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ABSTRACT

Human decision making process is influenced by many external as well as internal factors. Our

behaviour cannot be deemed as fully rational. This thesis investigates the effect of emotional

anchoring on a propensity to enter an asset bubble. This effect was observed in an experiment

ran on an online crowdsourcing platform, Amazon Mechanical Turk. The negative anchor proves

to have a significant negative effect, i.e. when a subject is under the negative anchor she is more

prone to enter the bubble. The positive anchor does not have any significant effect. This thesis

contributes to the general knowledge by confirming that trading decisions we make are

subjected to the emotions we feel prior to making the decisions.
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ABSTRAKT

Lidské rozhodování je ovlivněno mnoha externími i interními faktory. Naše chování nelze

považovat za zcela racionální. Tato práce zkoumá efekt emočního ukotvení na náchylnost ke

vstupu do akciové bubliny. Tento efekt byl pozorován v rámci experimentu, který probíhal na

online crowdsourcingové platformě Amazon Mechanical Turk. Negativní ukotvení ukázalo

signifikantní negativní efekt, tj. subjekt pod negativní kotvou byl náchylnější ke vstupu do

bubliny. Pozitivní ukotvení neprokázalo žádný signifikantní efekt. Závěry této práce přispívají

potvrzením skutečnosti, že naše rozhodnutí ohledně obchodování jsou ovlivněny emocemi, které

cítíme před rozhodnutím.
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Introduction 1

1. INTRODUCTION

Our decisions, even though we tend not to think so, are not based only on our personal

internal reasons and objectives. They are also influenced by many external factors, maybe even

more than we are willing to admit. Bounded rationality, framing effects, anchoring and effect of

emotions, among many, are the cases that violate the rationality assumptions of various

economic models which the various researches have identified. Our daily life decisions are

affected, see for example the research of Ariely, Shampanier and Mazar (2007) and their

investigation of the zero price which disproportionately changes the consumers’ decisions.

Kahneman and Tversky (1981) showed how different framing of a choice option completely

changes our point of view or the study of Kahneman (2003) in which he explored the

consequences of bounded rationality. He explored the systematic biases in rational-agent

models. These biases were the result of separate beliefs that people have about the consequent

choices they make. One of the most interesting studies carried out in the last 10 years, from my

point of view, is the one by Edmans, García and Norli (2007). It studied how results of sports

matches and football matches especially influence stock returns on the day following the match.

They found out, that losses of national teams negatively affect the stock returns on the following

trading day. Wins however did not have any significant effect. Some of the factors that influence

our behaviour and final decision could be quite understandable and presumable, such as good

performance of a favoured sports team or the amount of sunshine or the weather in general. Hirt

at al. (1992) found out, that college students deem their own performance to be better after

watching their college basketball team win and deem it worse after watching the team lose.

Some factors on the other might one find surprising. An example of such surprising factor could

be the lunar cycles. This phenomenon was investigated by Yuan, Zeng and Zhu (2006). They

found out that stock returns are lower on days around the full moon than around the new moon.

Another example is the study of Frieder and Subrahmanyam (2004) who found abnormally

positive returns around the Jewish festivity of Yom Kippur and negative returns around another

Jewish festivity of Hashanah.

The objective of this thesis is to further explore how our decision making process is

impaired by external influences. Specifically, how emotions affect the propensity to enter stock

market bubbles. If the asset prices are above its the fundamental value for prolonged period of

time, we then speak of a bubble. Bubbles are also followed – after some time – by a decrease in

prices towards the fundamental value (which is observable only as an aggregate provided by e

competitive market, while the individual fundamental values are unobservable), i.e. a crash.

Bubbles usually lead to over-investment and misallocation of capital, because the investors are

not endowed with the right information about the market. Since the crash of a bubble makes the
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investments in overpriced assets unprofitable, the consequences are, not in all cases and not for

all investors, wealth redistribution and spillover of the crash consequences to different markets

or countries. There has been a number of bubbles in the history throughout the time, from the

oldest ones like the Dutch Tulip Mania (1634-1637), the South Sea and Mississippi Bubbles

(1716-1720) to more recent ones the Stock Market Crash in 1929, Black Monday crash in 1987

to the most recent ones, the Dot-Com Bubble in late 1990’s and the US real estate bubble that

popped in 2008/09.

I am interested in how positive and negative emotions affect human decision to enter a

bubble. In order to explore the effect, I use anchoring. It means, that a subject is inconspicuously

influenced and a specific information is put into their subconscious. This information is then

recalled when a similar information is encountered or needed. Examples of how anchoring

works can be found in Ariely, Loewenstein and Prelec (2006), where they showed how an

unrelated information as the last three digits of participants’ social security number affects the

amount that participants were willing to bid in a wine auction. Baghestanian and Walker (2015)

explored how visual anchor affects price patterns in an experimental asset market (EAM). I

follow a similar course; I set up a bubble game, a type of centipede game, and anchored the

participants by showing them either positive or negative pictures and observed their

consequent decision. They were to decide whether or not they buy an asset for the proposed

price. The game was set up in a way, that every buy decision meant entering the bubble.

The results showed, that the negatively anchored participants were more prone to enter

the bubble. I tested whether the different treatment groups were of the same distribution. The

results showed no significant result but pointed to the fact that the emotional anchors might

have some effect on the buy decision. The significant effect of negative anchor was confirmed by

two logit regressions, first with the treatment variables – anchors – only and the second with all

obtained variables – anchors, education, age, sex, trading experience and similar survey

experience. The second regression also showed that the people aged 45-54 are less prone to

enter the bubble. The positive anchor showed no significant effect, neither did any of the other

supplementary variables. The negative effect of negative anchor corresponds to the findings of

Arkes, et al., (1988), Geva & Isen, (1987) and Isen & Patrick, (1983) that happy people more

often avoid meaningful risks. My findings contribute to the current literature in the way that it

further confirms that trading decisions we make are subjected to the emotions we feel prior to

making the decisions. It also points to the fact, when it comes to stock trading, that the negative

emotions worsen our assessment or overestimate our beliefs in others’ consequent behaviour,

whereas the positive emotion makes our judgement neither better nor worse. This result is

supported by the findings of Isen (2001) and Isen & Carnevale (1986). Future research might

aim on the effect of the emotion power or magnitude on our decision, because even the positive

anchor showed some although insignificant effect on the subjects’ decision in my experiment.
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The thesis is structured as follows; the second section provides a literature review. Firstly,

the various effects of emotions on decision making are discussed, next various types of

experimental game designs are introduced. The third section describes two models – Quantal

Response and Analogy-based expectations – that could be used to predict the behaviour in the

centipede and the bubble games respectively. Quantal Response model is further divided into

three sub-models with different assumptions about the decision making process. A theoretical

use for prediction is introduced for both models. The fourth section describes the main

experiment, namely the experimental environment, the design of the experiment, how the

emotional anchor was set and how were the participants incentivised to take part in the

experiment. Fifth section describes the data collected and the results of various tests and the

sixth section concludes.
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2. LITERATURE REVIEW

The following section reviews previously conducted researches and experiments, that are

related or of significance to my experiment, I review papers exploring emotions, basic principles

of human decision making and various game designs for exploring and testing human behaviour.

2.1. EMOTIONS

When one takes a look at what effect different emotions may have at our decision process, one

may find contradictory results; Isen (2001) arrives to the point, that positive affect improves our

skills as long as the situation is either interesting or important. In particular the author

concludes that when people are positively affected, this positive affect makes them more

creative, cognitively flexible, they are responding more innovatively and are more open to

information. Carnevale & Isen (1986) found out that happy people show higher levels of

cognitive flexibility and openness to information and they are better at taking other party’s

perspective in negotiations. This finding is further supported by the fact that positively affected

people are better at solcing problems. Among other findings is the fact, that positively affected

people more often avoid a real and meaningful risk Arkes, et al., (1988), Geva & Isen, (1987) and

Isen & Patrick, (1983), and that these people may have a greater negative utility for a loss,

Nygren, et al., (1996). This is extremely important skill in situations when ones benefits depend

on the anticipated decisions of others such as stock markets or experimental asset markets. The

latter is the most important finding for this paper since I will be employing EAM in my

experiment. In conclusion, Isen (2001) arrives to the result that being set in a good mood

enhances our abilities and improves our results. But one may also argue that happiness and

accompanying excitement distract and therefore impair our performance.

Bless et al. (1996) studied how moods, happy or sad, influence our choice process. They

tested the hypotheses that happy moods induce scripted problem assessment, in other words

that happy people rely on rooted and therefore automated problem analysis, and that sad people

employ ad hoc analysis and thusly they carry out analysis specific to each problem. These

hypotheses are based on previous research, which can be summarized as follows; positive state

(calm and peaceful state without a sign of danger) leads the organism to behave based on habits

and negative state engages learning (when fear or anxiety is felt the organism needs to cope),

[…]


a report on their happy or sad life story like Bless et al. (1996) did in their research. In the

laboratory conditions virtually any method can be used. On the Mturk the options, how to induce

particular emotional state, are either technically limited or unfit with respect to the nature of

online workers; asking workers to write a vivid report on their own happy or sad life experience

would be more effective than for example playing them a story that is perceived either as happy

or sad, but it at the same time would be too demanding. Letting the participants to choose their

own anchor on an individual level is more effective than anchoring them across the board based

on states that are deemed happy or sad only on a general level. This approach is extremely

useful in lab environment and with voluntary research participants who might expect extensive

forms of requirements and complex tasks. Mturk workers also complete the tasks voluntarily

but they themselves pick which ones they will accept and finish, therefore a dropout rate is to be

expected. It is necessary to mention here, that even though some dropout rate is to be expected, I

did not encounter any, as a matter of fact, there was only one case when the participants did not

finish the task. Hence, the selection between the treatments cannot be a reason for any observed

effects. I therefore chose to anchor the subjects by visual stimuli, i.e. by showing them pictures

that are perceived by the society as either happy or sad. Each set included 4 different pictures

and the participants were asked to assign a number to each picture. They were supposed to sort

the pictures from the most positive (or negative) to the least positive (or negative) from their

point of view (the pictures can be found in the Appendix 2). This anchor was presented to

subjects after they correctly answered 5 control questions about the EAM bubble game design

and the subjects were told they will be divided into the group of three based on their ranking of

the pictures. A control group, which was not presented with any picture-evaluation question,

was included besides the two test groups. The set of positive pictures consisted of a picture

happy smileys, baby rabbit, smiling baby and sunny beach. The set of negative pictures consisted

of chopped-down and dead forest, seabird covered in crude oil, painted picture of a hammer

breaking a heart and a face of man in pain with either a headache or anxiety. Introducing the

anchor after presenting the settings was done in order to see how the subjects make their

choices in different emotional states rather than to see how they use cognitive effort for

understanding an assignment. After indicating their choice regarding the pictures the

participants were presented with the bubble game question whether they buy the asset or not.

This question was followed by a short questionnaire in which the participants were asked to

indicate their sex, age, prior experience with stock trading and prior experience with a similar

survey.
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4.5. PRICING

In order to get an idea on how much I should pay the workers for complete my HIT, I went

through number of other available HITs on Mturk. I was interested in how much other

requesters pay their workers for similarly demanding tasks. Since I had based the distribution of

the quoted price for the bubble game on the original experiment, I also wanted to gather similar

sample. This meant to aim for around 66 participants per group. Amazon charges 20% fee on the

reward and an additional 20% on reward on HITs with more than 10 responses. To set the

reward in a way that it would be appropriate with respect to similar tasks and be lucrative

enough to attract workers was the main price setting challenge. By setting the reward high

enough I wanted to gather the responses quickly enough in order to avoid my HIT to be anyhow

discussed on any Mturk forum. However, setting the price below certain level might discourage

potential participants as shown by Horton and Chilton (2010).

Rewards for other HITs varied from extremely low prices, like $0.01, to substantial

rewards like $10 for survey answering. If I was to gather 200 responses (66 per each group) and

being limited by a budget of $100 and Amazon fees, the reward for answering my survey could

be no more than $0.36.18 As this was not different from survey of similar length, I used this

reward. By this I also wanted to avoid the possibility of “being discussed” on any forum in the

case of my survey being on for too long. I gathered the data within a day, therefore the pricing

should not be a problem.

18 That is the amount the worker gets, I would pay $0.5. The difference is comprised of the Amazon fees.
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5. DATA AND RESULTS

The next section describes the composition of respondents and tests the applicability (whether

the distribution of samples is the same, the randomization of the proposed prices) of the data for

further testing. The main tests and findings of this paper, done through logit regressions, follow.

A brief comparison of QRE and ABEE models and their ability to predict the results follows. A

significant effect of the negative anchor was found.

5.1. DATA

Total of 201 Mturk workers participated in my survey. This figure was primarily limited by the

budget of $100 USD. I originally collected 204 responses, but discarded 3 as inadequate. I

regarded these as inadequate because the elapsed time for answering the survey was way too

short for the participant to even read through the settings and questions. I was unable to match

3 responses from Qualtrics with Mturk completed HITs, but I kept these responses as they were

complete. The workers, unfortunately, were not paid for their work in these cases.

The IP address localization showed, that 151 respondents were from the USA, 41 were

from southern India and the remaining either from France, Canada, Costa Rica, UK, Venezuela,

Singapore or Japan. 119 respondents were of the age of 25-34, 32 respondents were 35-44, 23

were 18-24, 20 were 45-54 and 7 respondents indicated they were 55 or older. Regarding the

education of the respondents, half of them, 100, claimed to have a Bachelor Degree, 41 claimed

to have a Graduate Degree, 13 Associates Degree, 29 claimed to have spent some time in college

but achieved no degree and 18 respondents have finished High School “only”. When it comes to

stock trading experience, 147 respondents answered to have a little or none experience, 35 had

moderate experience and 19 had a lot or a great deal of experience with stock trading. Only 9

respondents claimed to had had a similar survey experience. Interestingly enough, only 2

respondents refused to buy the asset. 67 respondents were female and 134 were male. In order

to investigate how these observables differ among anchor groups, I ran a series of Wilcoxon

rank-sum tests. Its hypothesis is that two independent samples are from populations with the

same distribution. This allows for a “randomization check”, which is to check whether the

participants, based on their background, are randomly distributed. The Sex variable differs when

compared between Control and Positive and Positive and Negative groups; there were 43 males

in the control group and 52 males in the Positive and 39 in the Negative group. The Trading

Experience also significantly differs between Control and Negative groups. Therefore, to show
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the robustness of my results, I control for these variables in the logit regression. Interestingly,

both Sex and Trading Experience variables part however show as strongly insignificant

presented in the following section. The detailed results of the rank-sum tests can be found in the
