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This thesis introduces so-called „emotional anchoring“ into an experimental „bubble game“ by Moinas
and Pouget (2013, Econometrica). The topic is highly ambitious for the level of a Master student since
it combines a complex topic of emotions and behavior with non-trivial issues of equilibrium iterative
reasoning involved in the bubble game.

I have the following comments.

Theory

 The bubble game is not formally introduced before Section 4.3. Many aspects of the game are
introduced either incompletely or not in a right order; for instance, I eventually had to look into
Moinas and Pouget (2013) to understand the role of the external investor.

 An explicit derivation of Bayesian Nash equilibria (BNE) is missing. This important benchmark
should be introduced at the beginning of Chapter 3.

 Importantly, I miss the derivation of BNE for finite and infinite support of the distribution of
initial offers. The two games yield completely different results. While BNE is unique for a finite
case, there exist multiple BNE for an infinite case.

 In general, we know that multiplicity is a great issue for the theory and therefore one has to be
very cautious when testing experimentally a game with multiple equilibria. Such a test could
be a test of a selection criterion but also a test of equilibrium (versus non-equilibrium)
behavior. This is especially a problem in an experiment where subjects play only once which
is exactly the case of this experiment.

 The fact that even a minor change in the probability distribution completely changes BNE
means that the equilibrium is not robust to even minor lack of common knowledge. I would be
extremely careful when examining such a non-robust game. Put simply, whenever subjects
generate equilibrium beliefs based on tiny phenomena, then assuming even a tiny portion of
naive of irrational players can accumulate into a substantial equilibrium effect. In this
experiment, the support of the distribution is finite (with cardinality 5), but the difference to the
distribution with infinite support occurs with probability only 3.125%! Thus, even a minor doubt
(e.g. about cognitive skills of the other players) may elicit completely different behavior even
among perfectly rational individuals.

 The bubble game involves backward induction, and therefore the test of the theory of bubble
games is to a large extent a test of backward reasoning in the special context of a Ponzi
scheme. There is a large literature on learning of agents using backward induction, involving
games like centipede game or beauty contests where iteration is required. My reading is that
subjects need time to learn backward induction or any other kind of iterative reasoning. Here,
however, we have a one-shot experiment which doesn’t allow subjects to think about
iterations.

 When thinking simultaneously about „emotional anchoring“ and alternative equilibrium
reasoning (QRE and ABEE) seriously, one may think whether emotions could affect
equilibrium reasoning. I think this opens a plethora of approaches which are not touched upon
here and which are highly complex. For example, response sensitivity parameter in QRE can
be endogenous to emotions.

 Unlike the original paper, the use of QRE and ABEE in the thesis is very limited.

 One could discuss whether the bubble game is relevant for the asset bubbles because of the
existence of the external investor who always fuels the bubble and bears an increasing risk.
Also, price-setting is extremely artificial (namely, exogenous price increments) hence price
increments cannot serve as signals of the state of the market (only proposed price can). In the
thesis, I would expect a more detailed exposition into the channels leading to bubbles as
identified in the existing theory.
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Design of experiment:

 Unlike the original paper, the subjects receive only show-up fee. Their investments are purely
hypothetical; they are not incentivized by real payments.

 For backward induction to work, one has to think carefully and/or have relevant experience.
Here, given the absence of real payments, the subjects have almost no incentive to devote
attention to the calculations. Also, as written in the text, workers in the pool explicitly care for
the cost of their time, as this is a topic in online forums that discuss whether the tasks are
worth doing or not.

 Second, the subjects do not have much experience with investing; 147 (about 75%) reported
zero or none experience with trading.

 The author generates the distribution of proposed prices by combining the geometric
distribution of initial prices with distribution of buyers’ responses from the original experiment
instead of the distribution derived from responses of MTurk workers. It means that the MTurk
workers generate beliefs about behavior of MTurk workers, but in fact play against borrowed
strategies of students from Toulouse who played against students from Toulouse. It is not
clear to what extent this is a serious problem. Quantification of the difference would help.

Meaning of the experiment

 The effect of negative pictures (compared to the control group) is non-monotonic in price.
Moreover, it changes a sign three times out of six. By inspection of Fig. 2, the sequence is
(compared to the control group) 3, -5, 4, 5, 1, 1, -1 and in percentage terms 43%, -36%, 50%,
125%, 25%, 50%, -100%. Given the non-monotonicity, I would be extremely cautious when
interpreting the effect of negative pictures.

 It is obvious to say that emotions may have an effect on decision-making. But we need to
know whether they influence cognitive skills (e.g., calculations) or whether they are associated
with some social behavior (e.g. lower willingness to take the other person’s view as discussed
in the thesis) or whether they affect preferences (e.g., willingness to take risk if the subject has
a feeling of a threat).

 How exactly can we interpret the effect of pictures? I think pictures could involve multiple
effects in the context of the experiment and we would need to disentangle the effects.

o One effect could be lower willingness to pay attention to the investment question
which may force the agents to more likely accept a default (e.g. first) answer.

o Another effect could be that the subject is disappointed for being shown unpleasant
pictures and prefers to finish quickly.

o Or, the pictures may generate associations to activities related to trading. For
examples, subjects could associate negative pictures with the costs of „earning
money“ (1 picture is about cost of work and 2 pictures are about environmental
degradation); trading can also be associated with „earning money“. Hence, the
pictures may convey an implicit message on the costs of „earning money“, and the
subjects could respond to this message.

 I lack explanation whether the problem of emotions presented in this way (pictures of general
phenomena) is relevant for the analysis of bubbles at all. The reason is that general emotions
(i.e., not emotions related to the state of the market) may not only affect a decision how to
trade but also timing of trades. For instance, if an individual gets angry, I doubt he or she will
be willing to think about his or her investments and rather stops trading. Then, participation to
trading may be endogenous to general emotions. Even if emotions had an effect when
controlled for participation, the effect could be different when participation is not controlled. In
experiments conducted this way where subjects have to make a decision and cannot
postpone the decisions, we do not observe how participation changes and therefore cannot
make lessons for settings where participation is voluntary.
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Minor issues

 The thesis is not structured well. The author often switches between several arguments. Also,
some basic things are not presented at all or are hidden in the text.

 There are also inconsistencies such the distribution of initial offers is initially said to have
infinite support (p. 25), but on p. 27, the distribution has support of cardinality five.

 There are many typos spread through the work: exepcations (18), Minas (25), caiptal (26), link
to footnote 16 (24), missing brackets (23).

 Figure on p. 7 is wrongly placed.

On the positive side, I applaud the ambition to follow a paper recently published in a top journal. The
work related to the design and conduct on the experiment in the context of MTurk is definitely
valuable.

On the other hand, I am not sure if the combination of the experimental asset market which basically
tests iterative reasoning and emotional manipulation through pictures generates helps to improve
understanding of asset markets. I also think that the thesis should be structured in a better way. To be
honest, at some point I had to read the paper by Moinas and Pouget (2013) to understand the thesis
and to make a proper judgment about its value added.

I recommend grading the thesis as good (B).
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